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QELLIMI DHE ROLI I EREQELLIMI DHE ROLI I ERE--SS

•• Te Te mbrojembroje interesatinteresat e e konsumatorevekonsumatoreve tete energjiseenergjise
elektrikeelektrike

•• Te Te zgjidhezgjidhe mosmareveshjetmosmareveshjet ndermjetndermjet konsumatorevekonsumatoreve
dhedhe furnizuesitfurnizuesit, , sisi dhedhe ndermjetndermjet tete licensuaritlicensuarit

•• Te Te sigurojesiguroje trajtimtrajtim tete barabartebarabarte dhedhe jodiskriminuesjodiskriminues tete tete
gjithegjithe konsumatorevekonsumatoreve permespermes proceduraveprocedurave ligjoreligjore e e 
transparentetransparente

•• Te Te monitorojemonitoroje dhedhe kontrollojekontrolloje sherbimetsherbimet e e tete licensuaritlicensuarit
ndajndaj konsumatorevekonsumatoreve tete energjiseenergjise elektrikeelektrike



BAZA BAZA LIGJORELIGJORE

•• LigjiLigji Nr.9072, date 22.5.2003 “Per Nr.9072, date 22.5.2003 “Per sektorinsektorin e e energjiseenergjise elektrikeelektrike””

•• ModeliModeli ShqiptarShqiptar i i TregutTregut dhedhe RregullatRregullat e e TregutTregut

•• RregullatRregullat e e PraktikesPraktikes dhedhe ProceduraveProcedurave tete EREERE--ss

•• KodiKodi i i FunksionimitFunksionimit tete ShperndarjesShperndarjes se se EnergjiseEnergjise ElektrikeElektrike

•• KodiKodi i i MatjesMatjes se se EnergjiseEnergjise ElektrikeElektrike

•• KontratatKontratat e e FurnizimitFurnizimit me me energjienergji elektrikeelektrike per per klientetklientet familjarefamiljare dhedhe
jofamiljarejofamiljare



KATEGORITE E KATEGORITE E 
MOSMARREVESHJEVEMOSMARREVESHJEVE

•• MosmarreveshjetMosmarreveshjet e e konsumatorevekonsumatoreve me me furnizuesitfurnizuesit nene lidhjelidhje me me 
permbushjenpermbushjen e e detyrimevedetyrimeve kontraktualekontraktuale tete tete licensuaritlicensuarit

•• MosmarreveshjetMosmarreveshjet e e konsumatorevekonsumatoreve me me furnizuesitfurnizuesit nene lidhjelidhje me me 
cilesinecilesine e e sherbimevesherbimeve tete ofruaraofruara nganga furnizuesifurnizuesi dhedhe perfomancenperfomancen
e e tijtij

•• MosmarreveshjetMosmarreveshjet ndermjetndermjet tete licensuarvelicensuarve qeqe kanekane tete bejnebejne me me 
maredhenietmaredheniet bilateralebilaterale tete pjesemarresvepjesemarresve tete treguttregut



PROCEDURA E ZGJIDHJES SE PROCEDURA E ZGJIDHJES SE 
ANKESAVEANKESAVE

Forma Forma dhedhe PermbajtjaPermbajtja e e AnkesesAnkeses

•• CdoCdo person person mundmund tete paraqesiparaqesi nene ERE ERE njenje ankeseankese ndajndaj njenje tete
licensuarilicensuari sipassipas formesformes standartestandarte qeqe miratohetmiratohet nganga EREERE

•• AnkesaAnkesa duhetduhet tete percaktojepercaktoje::
–– palenpalen oseose paletpalet qeqe besohetbesohet se se janejane pergjegjesepergjegjese per per ceshtjenceshtjen qeqe trajtohettrajtohet

nene ankeseankese
–– VepriminVeprimin oseose mosvepriminmosveprimin qeqe mendohetmendohet se se eshteeshte nene kundershtimkundershtim me me 

ligjetligjet e e aplikueshmeaplikueshme
–– PerllogaritjePerllogaritje tete barresbarres financiarefinanciare, , nesenese kaka
–– VepriminVeprimin korrigjueskorrigjues, , ndihmenndihmen apoapo demshperblimindemshperblimin e e kerkuarkerkuar per per demindemin

e e shkaktuarshkaktuar



PROCEDURA E ZGJIDHJES SE PROCEDURA E ZGJIDHJES SE 
ANKESAVEANKESAVE
AfatetAfatet e e trajtimittrajtimit

•• ERE ERE brendabrenda 10 10 ditevediteve i i dergondergon njenje kopje kopje tete ankesesankeses, pales , pales 
oseose palevepaleve tete konsideruarakonsideruara pergjegjesepergjegjese per per ceshtjenceshtjen qeqe
trajtohettrajtohet nene ankeseankese..

•• I I ankimuariankimuari do do tete pergjigjetpergjigjet brendabrenda 10 10 ditevediteve pas pas njoftimitnjoftimit. I . I 
ankimuariankimuari do do titi dergojedergoje njenje kopje kopje tete pergjigjespergjigjes EREERE--s s dhedhe
njenje kopje kopje tjetertjeter ankuesitankuesit..

•• Brenda 20 Brenda 20 ditevediteve nganga marrjamarrja e e pergjigjespergjigjes, , kurkur nuknuk arrihetarrihet
zgjidhjazgjidhja e e konfliktitkonfliktit, ERE , ERE planifikonplanifikon njenje sencesence degjimidegjimi
tekniketeknike midis midis palevepaleve oseose nene cdocdo rastrast mundmund tete kryejkryej
verifikimiverifikimi apoapo inspektimeinspektime kryesishtkryesisht..



PROCEDURA E ZGJIDHJES SE PROCEDURA E ZGJIDHJES SE 
ANKESAVEANKESAVE

SeancatSeancat degjimoredegjimore

ERE ERE gjategjate ushtrimitushtrimit tete kompetencavekompetencave dhedhe pergjegjesivepergjegjesive mundmund
tete organizojeorganizoje disadisa llojlloj seancashseancash sisi me me poshteposhte::

•• SeancaSeanca tete pergjithshmepergjithshme -- per per marrjenmarrjen e e komentevekomenteve nganga
paletpalet e e interesuarainteresuara lidhurlidhur me me rregulloretrregulloret, , udhezimetudhezimet dhedhe
dokumentatdokumentat e EREe ERE--s.s.

•• SeancatSeancat tekniketeknike –– per per zgjidhjenzgjidhjen e e ceshtjeveceshtjeve tekniketeknike lidhurlidhur
me me tarifattarifat, , licensimetlicensimet, , zgjidhjetzgjidhjet e e mosmareveshjevemosmareveshjeve apoapo
procedimeprocedime tete tjeratjera tete EREERE--s.s.

•• SeancaSeanca zyrtarezyrtare publikepublike –– per per marrjenmarrjen e e komentevekomenteve palevepaleve tete
interesuarakurinteresuarakur ERE ERE eshteeshte nene procesinprocesin e e percaktimitpercaktimit tete
tarifavetarifave dhedhe cmimevecmimeve per per konsumatoretkonsumatoret tariforetarifore..



ANALIZA E ANKESAVE TE ANALIZA E ANKESAVE TE 
KONSUMATOREVEKONSUMATOREVE

•• NeNe vitinvitin 2007 2007 numerinumeri i i ceshtjeveceshtjeve tete trajtuaratrajtuara nganga ERE ka ERE ka paturpatur
njenje rritjerritje tete ndjeshmendjeshme me me rrethrreth 10%10%

•• 90% e 90% e ankesaveankesave janejane tete lidhuralidhura me me problemetproblemet nene matjenmatjen e e 
energjiseenergjise elektrikeelektrike

•• 8% e 8% e tyretyre janejane tete lidhuralidhura me me siguriminesigurimine furnizimitfurnizimit
•• 1% 1% janejane trajtuartrajtuar rastetrastet e e demtimevedemtimeve per per shkakshkak tete devijimevedevijimeve tete

nivelitnivelit tete tensionittensionit
•• 1% 1% nene lidhjelidhje me me nderprerjetnderprerjet



MOSMARREVESHJET MIDIS TE MOSMARREVESHJET MIDIS TE 
LICENSUARVELICENSUARVE

•• AnkesatAnkesat nene lidhjelidhje me me zbatiminzbatimin e e RregullaveRregullave tete TregutTregut
•• MosmarreveshjetMosmarreveshjet nene lidhjelidhje me me detyrimetdetyrimet kontraktualekontraktuale

dhedhe financiarefinanciare
•• MosmarreveshjetMosmarreveshjet nene lidhjelidhje me me rregjistriminrregjistrimin sisi

pjesemarrespjesemarres nene treguntregun shqiptarshqiptar tete energjiseenergjise elektrikeelektrike
•• MosmarreveshjetMosmarreveshjet per per sasa i i takontakon rregullaverregullave per per treguntregun

balancuesbalancues dhedhe sherbimetsherbimet ndihmesendihmese



MOSMARREVESHJET MIDIS TE MOSMARREVESHJET MIDIS TE 
LICENSUARVELICENSUARVE

TrajtimiTrajtimi

•• ERE ERE pranonpranon cdocdo kerkesekerkese me me shkrimshkrim per per zgjidhjenzgjidhjen e e 
mosmareveshjevemosmareveshjeve qeqe vjenvjen direktdirekt oseose indirektindirekt nganga sjelljasjellja
jotransparentejotransparente dhedhe diskriminuesediskriminuese e e e e palevepaleve aktiveaktive nene treguntregun e e 
energjiseenergjise elektrikeelektrike

•• ProceduraProcedura e e trajtimittrajtimit eshteeshte e e njejtenjejte me ate me ate tete trajtimittrajtimit tete ankesaveankesave
tete konsumatorevekonsumatoreve

•• ERE ka ERE ka tete drejtendrejten per per tete emeruaremeruar njenje grupgrup eksperteshekspertesh per per 
trajtimintrajtimin e e ceshtjeveceshtjeve tete vecantavecanta tekniketeknike



DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS 
FURNIZUESVE DHE KONSUMATORITFURNIZUESVE DHE KONSUMATORIT

DrejtimetDrejtimet kryesorekryesore nene permbushjenpermbushjen e e detyrimevedetyrimeve tete tete
licensuaritlicensuarit kundrejtkundrejt konsumatoritkonsumatorit

•• SigurimiSigurimi i i VazhdimesiseVazhdimesise se se SherbimitSherbimit
•• CilesiaCilesia TeknikeTeknike e e SherbimitSherbimit
•• CilesiaCilesia TregtareTregtare e e SherbimitSherbimit
•• DetyrimetDetyrimet KontraktualeKontraktuale tete ShitjesShitjes se se EnergjiseEnergjise



DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS 
FURNIZUESVE DHE KONSUMATORITFURNIZUESVE DHE KONSUMATORIT

SigurimiSigurimi i i VazhdimesiseVazhdimesise se se SherbimitSherbimit

KodiKodi i i ShperndarjesShperndarjes percaktonpercakton veprimetveprimet e e duhuraduhura qeqe duhetduhet tete nderrmerrennderrmerren per per 
tete siguruarsiguruar vazhdimesinevazhdimesine e e furnizimitfurnizimit dhedhe per per tete rinisurrinisur furniziminfurnizimin sasa me me 
shpejtshpejt tete jetejete e e mundurmundur::

•• NderprerjetNderprerjet sisi rezultatrezultat i i difektevedifekteve -- merrmerr masatmasat e e duhuraduhura dhedhe informoninformon
klientetklientet per per progresinprogresin e e berebere..

•• NderprerjetNderprerjet e e planifikuaraplanifikuara –– njoftonnjofton tete paktenpakten 24 ore 24 ore perparaperpara me me mjetetmjetet e e 
informimitinformimit publikpublik..

•• ShkurtimetShkurtimet e e furnizimitfurnizimit –– nene disadisa rrethanarrethana, , mundmund tutu kerkohetkerkohet konsumatorevekonsumatoreve
tete reduktojnereduktojne ngarkesenngarkesen oseose tete perdorinperdorin burimeburime rezerverezerve furnizimifurnizimi. . NjoftohetNjoftohet
24 ore 24 ore perparaperpara..

•• KufizimetKufizimet –– nene situatasituata kurkur ka ka uljeulje tete gjenerimitgjenerimit, , mundmund tete kerkohenkerkohen kufizimekufizime. . 
Do Do tete njoftojenjoftoje konsumatoretkonsumatoret nesenese eshteeshte e e mundurmundur..



DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS 
FURNIZUESVE DHE KONSUMATORITFURNIZUESVE DHE KONSUMATORIT

CilesiaCilesia TeknikeTeknike e e SherbimitSherbimit

NeNe kontratekontrate eshteeshte percaktuarpercaktuar niveliniveli i i tensionittensionit
dhedhe tolerancatoleranca nene kufijtekufijte::

•• +/+/-- 10% per 10% per klientetklientet e e zonavezonave urbane;urbane;

•• +/+/--15 % per 15 % per klientetklientet e e zonavezonave ruralerurale..



DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS 
FURNIZUESVE DHE KONSUMATORITFURNIZUESVE DHE KONSUMATORIT

CilesiaCilesia TregtareTregtare e e SherbimitSherbimit

•• FurnizuesiFurnizuesi ka ka tete drejtedrejte qeqe brendabrenda 30 30 ditevediteve tete bejebeje nderprerjennderprerjen e e 
furnizimitfurnizimit per per rastetrastet e e kalimitkalimit tete afatitafatit tete pagesespageses, , pasipasi e ka e ka njoftuarnjoftuar me me 
shkrimshkrim 72 ore 72 ore perparaperpara klientinklientin

•• RilidhjaRilidhja behetbehet brendabrenda 48 48 oreshoresh nganga kryerjakryerja e e pagesespageses
•• NeNe rastetrastet e e nderprejevenderprejeve aksidentaleaksidentale tete furnizimitfurnizimit KompaniaKompania::

-- Do Do tete rivendoserivendose furniziminfurnizimin sasa me me shpejtshpejt qeqe tete jetejete e e mundurmundur
-- DuhetDuhet tete rregjistrojerregjistroje tete gjtihagjtiha ankesatankesat dhedhe tete njoftojenjoftoje ankuesinankuesin per per 
kohezgjatjenkohezgjatjen e e perafertperafert

•• AktivizimiAktivizimi i i furnizimitfurnizimit eshteeshte percaktohetpercaktohet tete behetbehet brendabrenda 30 30 ditevediteve
mbasmbas marrjesmarrjes se se kerkeseskerkeses nganga klientiklienti, , ndersandersa nderprerjanderprerja e e furnizimitfurnizimit
brendabrenda 10 10 ditedite pas pas kerkeseskerkeses se se klientitklientit

•• KurKur klientiklienti kerkonkerkon shteseshtese fuqiefuqie, , pergjigjapergjigja jepetjepet brendabrenda 30 30 ditevediteve nganga
marrjamarrja e e kerkeseskerkeses



DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS DETYRIMET KONTRAKTUALE MIDIS 
FURNIZUESVE DHE KONSUMATORITFURNIZUESVE DHE KONSUMATORIT

DetyrimetDetyrimet KontraktualeKontraktuale tete ShitjesShitjes se se EnergjiseEnergjise

•• FrekuencaFrekuenca e e leximitleximit tete matesitmatesit –– cdocdo muajmuaj dhedhe dergondergon faturenfaturen brendabrenda
dates 25 dates 25 tete muajitmuajit qeqe benben leximinleximin;;

•• MenyraMenyra e e pagesespageses –– nganga data 2 data 2 derideri nene fund fund tete muajitmuajit pasardhespasardhes;;
•• KamatvonesaKamatvonesa –– pas pas kalimitkalimit tete afatitafatit tete pagesespageses klientiklienti eshteeshte i i detyruardetyruar

tete paguajepaguaje 0.5% 0.5% nene ditedite mbimbi shumenshumen e e detyrimitdetyrimit, per , per cdocdo ditedite vonesevonese, , 
porpor jojo me me shumeshume se se vleravlera e e detyrimitdetyrimit nene faturefature..

•• KontrolliKontrolli i i aparatitaparatit mates mates –– brendabrenda 15 15 ditevediteve nganga marrjamarrja e e kerkeseskerkeses se se 
klientitklientit..

•• FaturimiFaturimi i i energjiseenergjise gjategjate periudhesperiudhes se se mosfunksionimitmosfunksionimit tete aparatitaparatit
mates mates –– Per Per ditetditet qeqe i i eshteeshte hequrhequr aparatiaparati mates per mates per shkakshkak tete kontrollitkontrollit
oseose mosfunksionimitmosfunksionimit do do tete behetbehet bazuarbazuar nene konsuminkonsumin mesatarmesatar ditorditor tete
muajitmuajit parardhesparardhes, , porpor jojo me me shumeshume se 30 se 30 ditedite..



LLOGARITE DHE RAPORTIMI  LLOGARITE DHE RAPORTIMI  

Te Te licensuaritlicensuarit i i kerkohetkerkohet tete pergatisepergatise dhedhe tete dorezojedorezoje nene ERE ERE 
nene 31 mars 31 mars tete cdocdo vitiviti njenje raportraport vjetorvjetor lidhurlidhur me me 
veprimtarineveprimtarine e e tijtij nene vitinvitin kalendarikkalendarik kuku ndernder tete tjeratjera
permbanpermban::

•• NjëNjë përmbledhjepërmbledhje dhedhe analizëanalizë tëtë aktivitetitaktivitetit shpërndarësshpërndarës tëtë
tëtë liçensuaritliçensuarit

•• ShitjetShitjet e e energjisëenergjisë elektrikeelektrike dhedhe tëtë dhënatdhënat përpër faturiminfaturimin
•• CilesineCilesine e e sherbimitsherbimit dhedhe detajetdetajet e e cdocdo masemase tete marremarre per per 

permiresiminpermiresimin e e sherbimitsherbimit
•• CdoCdo nderprerjenderprerje tete programuarprogramuar tete energjiseenergjise elektrikeelektrike qeqe ka ka 

zgjaturzgjatur me me shumeshume se se normaljenormalje sipassipas rregullaverregullave dhedhe
rregulloreverregulloreve

•• CdoCdo defektdefekt tete ndodhurndodhur gjategjate vititvitit



AUDITIMI DHE BENCHMARKINGAUDITIMI DHE BENCHMARKING

•• EshteEshte krijuarkrijuar njenje pjesepjese e e infrastruktureinfrastrukture ligjoreligjore nganga ERE per ERE per 
tete kryerkryer njenje auditimauditim..

•• AuditimiAuditimi eshteeshte i i lidhurlidhur ngushtengushte me me vendosjenvendosjen e e normavenormave tete
cilesisecilesise se se sherbimitsherbimit..

•• ERE ERE botonboton dhedhe benben tete njohuranjohura kushtetkushtet nene tete cilatcilat sigurohensigurohen
sherbimetsherbimet e e energjiseenergjise elektrikeelektrike..

•• GjendjenGjendjen e e sektoritsektorit tete energjiseenergjise elektrikeelektrike dhedhe sherbimetsherbimet e e 
ofruaraofruara nganga operatorioperatori..

•• ERE ERE eshteeshte pjesepjese e e njenje benchmarking benchmarking rajonalrajonal..



PROBLEMET E EVIDENTUARAPROBLEMET E EVIDENTUARA
PERMBUSHJEN E DETYRIMEVE  PERMBUSHJEN E DETYRIMEVE  

•• NukNuk kemikemi tete vendosuravendosura kerkesakerkesa tete mirefilltamirefillta tete cilesisecilesise tete
sherbimitsherbimit, , porpor jemijemi tete limituarlimituar vetemvetem nene percaktiminpercaktimin e e disadisa
treguesvetreguesve tete cilesisecilesise, pa , pa percaktuarpercaktuar standartestandarte tete vertetaverteta tete
cilesisecilesise, , tete cilatcilat tete azhornohenazhornohen periodikishtperiodikisht;;

•• NukNuk janejane tete percaktuarapercaktuara modalitetemodalitete procedurialeproceduriale per per 
rimbursimrimbursim nene rastetrastet e e mosrespektiminmosrespektimin tete kerkesavekerkesave
specifikespecifike tete cilesisecilesise;;

•• NukNuk ka ka standartestandarte per per menyrenmenyren e e mbledhjesmbledhjes se se tete dhenavedhenave
per per permbushjenpermbushjen e e ketyreketyre kerkesavekerkesave;;

•• NukNuk parashikohetparashikohet nene dokumentatdokumentat egzistuesegzistues asnjeasnje efektefekt
ekonomikekonomik sisi nene rastinrastin e e incentivaveincentivave per per permiresiminpermiresimin e e 
sherbimitsherbimit, , ashtuashtu edheedhe penalitetepenalitete nene rastetrastet e e 
mospermbushjesmospermbushjes dhedhe tete perkeqesimitperkeqesimit..



OBJEKTIVA DHE REKOMANDIMEOBJEKTIVA DHE REKOMANDIME

•• HartimiHartimi i i njenje dokumentidokumenti per per percaktiminpercaktimin e e kerkesavekerkesave
minimaleminimale tete detyrueshmedetyrueshme tete cilesisecilesise se se sherbimitsherbimit;;

•• PercaktiminPercaktimin me me saktesisaktesi tete tete drejtavedrejtave tete konsumatorevekonsumatoreve per per 
karakteristikatkarakteristikat kryesorekryesore tete sherbimitsherbimit tete shitjesshitjes se se energjiseenergjise
elektrikeelektrike;;

•• BerjaBerja e e analizaveanalizave sistematikesistematike tete plotesimitplotesimit tete kerkesavekerkesave dhedhe
deshiravedeshirave tete konsumatoritkonsumatorit (customer satisfaction) per (customer satisfaction) per 
cilesinecilesine e e sherbimitsherbimit, me , me qellimqellim monitoriminmonitorimin e e evolucionitevolucionit
nene kohekohe tete perceptimitperceptimit tete klienteveklienteve ndajndaj cilesisecilesise se se 
sherbimitsherbimit;;

•• HartimiHartimi i i procesitprocesit tete hartimithartimit tete ketyreketyre dokumentavedokumentave
nepermjetnepermjet proceduraveprocedurave transparentetransparente..



FALEMINDERITFALEMINDERIT






